nem datus est. Unde et scriptum est: Nondum erat Spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus (Io. 7, 39). Unde etiam per Moysen dicitur: « Suxerunt mel de petra, et oleum de firma petra (Deut. XXXII, 13). Neque enim quidquam tale iuxta historiam legitur, si tota Testamenti Veteris series recenseatur. Nusquam de petra mel, nusquam de petra oleum ille populus suxit. Sed quia iuxta Pauli vocem: Petra autem erat Christus (I Cor. 10, 4), mel de petra suxerunt, qui eiusdem Redemptoris nostri facta et miracula viderunt. Oleum vero de firma petra suxerunt, qui *effusione Sancti Spiritus post resurrectionem* ungi meruerunt. Quasi ergo infirma petra mel dedit, quando adhuc mortalis Dominus miraculorum suorum dulcedinem suis discipulis ostendit. Sed firma petra oleum fudit, quia *post resurrectionem suam iam factus impassibilis, per afflationem Spiritus donum* sancta unctionis emanavit ». (ML. 76, 1198-9).

Synthesis doctrinae potset quinque punctis exhiberi:

1° Duplex datio Spiritus distinguitur a Gregorio M.: una manifesta, alia non manifesta: haec ad fidem, illa ad caritatem.

2° Datio manifesta facta est bis: una a Domino consistente in terris, alia a Domino praesidente in caelis: prior die resurrectionis; altera in die Pentecostes.

3° Datio non manifesta facta est, non in Cruce, sed ante passionem, durante nempe vita publica Salvatoris, dum facta et miracula edebat.

4° In textu Ioanneo (7, 39) agitur de datione Spiritus manifesta utraque; glorificatio vero Iesus intelligitur facta, non in patibulo crucis, sed in resurrectione.

5° Gregorius distinguit inter Christum petram *infirmam* ac mortalem, et Christum petram *firmam* *immortalem*. Christus mortalis dat mel seu miraculorum dulcedinem; Christus immortalis et gloriosus effundit insum Spiritum cum suis sanctis et pretiosis donis. *Gregorius penitus ignorat effusionem Spiritus super corpus mysticum in Cruce factam.*

Quod dixi de Gregorio, id ipsum intellige de Caesario Arelensensi. Cuius duplex testimonium invocatur: unum ex Serm. 40, 4 (ML. 39, 1825), alterum ex Serm. 42, 8 (ML. 39, 1830). Utrumque attentius consideremus. In priori legitur: « Elias inclinatur

in oratione, et vivificatur viduae filius; et Christus procumbit in passione, et suscitatur populus christianus». Hic, ut vides, nihil dicitur de communicatione Spiritus; unde est impossibile determinare ex his verbis momentum effusi Spiritus super Ecclesiam. Paulo inferius (n. 5) asseritur: « Quod autem dixit Elias ad puerum suum: Vade, et considera septies; septiformis Sancti Spiritus gratiam, *quae danda erat Ecclesiae designabat* ». Hic utique agitur de datione Spiritus; sed non determinatur tempus huius communicationis. — Alterum testimonium (Serm. 42, 8) sic sonat: « Venit erbo beatus Elisaeus, et ascendit in caenaculum; quia venturus erat Christus, et ascensurus in crucis patibulum. Inclinavit se Elisaeus, ut puerum resuscitaret, humiliavit se Christus, ut mundum in peccatis iacentem erigeret. Misit Elisaeus oculos super oculos, manus super manus. Videte, fratres, quantum se vir ille perfectae aetatis contraxit, ut parvulo mortuo et iacenti congrueret. Quod enim Elisaeus in puero praefiguravit, hoc in toto genere humano Christus implevit. Quod autem puer oscitavit septies, septiformis gratia Sancti Spiritus ostenditur, quae humano generi, ut resuscitetur, in adventu Christi tribuitur. De ipso Spiritu dicit Apostolus: si quis Spiritum Christi non habet, hic non est eius (Rom. 8, 9). *Ipsam etiam Spiritum Dominus dedit discipulis, quando insufflavit et dixit: Accipite Spiritum Sanctum (Io. 20, 22). Os enim quodam modo super os posuit, quando insufflando Spiritum dedit* ». Vides hic perfecte determinari tempus communicati Spiritus. Fit quippe haec communicatio, *non quum Christus ascendit crucis patibulum*; sed die ipso resurrectionis, quando Christus clarificatus insufflavit in Apostolos, et dixit: Accipite Spiritum Sanctum. Nova adhuc et illustrior huius rei de monstratio fit ex his quae leguntur in Serm. 28, 2 (ML. 39, 1822): « In quinquagenario, et gratia Spiritus Sancti intelligitur, et peccatorum remissio designatur. Nam *quinquagesimo die Spiritus Sanctus Apostolis mittitur*; et in Veteri Testamento quinquagesimus annus remissioni et indulgentiae consecratur. David quidem argentum illi dedit; noster vero David, cuius ille typum tenebat, pretiosum sanguinem fudit. Ergo ut aream pagani regis David emeret, sielos quinquaginta obtulit; et verus David Christus, ut in area gentium altare sibi constitueret, *quinquagesimo*

die gratiam Spiritus Sancti et peccatorum indulgentiam dedit ». Clariora sunt ista, quam ut ullo indigeant commentario. Ruit ergo argumentum Patristicum princeps, cui est innixa sententia contraria. Gregorius Magnus et Caesarius Arelatensis nequeunt invocari ut testes effusionis pneumaticae in Cruce peractae; sed debent aggregari magnifico ceterorum Patrum choro. Quorum omnium haec est vox et praedicatio: Nondum erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus.

Conclusio: a) Sententia prima, prout defenditur a Salaverri et aliis, habet certam oppositionem cum evangelio et cum concilio vaticano; nequit ergo acceptari. b) Sententia media, prout proponitur a Tromp, videtur nobis minus probabilis. c) Remanet ergo tenenda ut verior et tutior sententia secundo loco proposita.

Obiectiones solvuntur

1. Corpus Christi conditur in Cruce. Ibi enim Salvator coniungit omnes homines, Iudaeos scilicet atque gentes in semetipso, id est in carne sua, in unum novum hominem, id est in unam novam personam mysticam, reconcilians eos in uno corpore, cf. Ephes. 2, 14-16. Sic coniuncti per Christum in uno Spiritu, scilicet in Spiritu Christi, habent accessum ad Patrem, cf. Ephes. 2, 17-18, et reconciliatur coelum et terra, cf. Col. 1, 20 et Rom. 7, 101-1. Unde in forma: Ecclesia est corpus Christi constans ex Iudaeis et Gentibus iam reconciliatis et in Christo unitis in unam novam personam mysticam. Atqui hoc corpus, teste Paulo, efformatum est in Cruce. Ergo plena Ecclesiae aedificatio seu institutio in Cruce consummata censi debet.

Resp.: Concessa maiori, dist. min.: Corpus Christi... efformatum est in Cruce, *virtualiter et meritorie*, Conc.; *effective et formaliter*, Neg. Explico: Corpus Christi resultat ex iudaeis et gentibus unitis in Christo capite. Unde oportet considerare qualiter et quandonam facta est haec talis unio. Porro si agatur de unione quadam iuridica, virtuali et meritoria, asseri potest et debet hanc talem unionem fuisse consummatam in Cruce. Quod si sermo et de unione reali, formali et actuali, asseri omnino debet talem unionem non esse factam nisi post gloriosam Christi exaltationem et Ascensionem in coelos. Etenim:

1° Haec est clara et explicita ipsius Pauli doctrina multifariam proposita.

a) Cor. 12, 13: « Etenim in uno Spiritu omnes nos in unum corpus *baptizati sumus*, sive *Iudaei*, sive *Gentiles* ». Ubi unio Iudeorum et Gen-

tium in unum corpus Christi exhibetur ut effectus consequens baptismum « baptizati sumus ».

b) Eadem doctrina recurrit in epist. ad Ephes. 4, 4-5. « Unum corpus, et unus Spiritus ... Unus Dominus, una fides, *unum baptisma* ». Ubi, simul cum unitate Corporis et Spiritus, notatur et premitur unitas non Crucis, vel mortis, vel oblationis, sed unitas baptismi.

c) Id ipsum clarius adhuc effertur in epist. ad Gal. 3, 26-28: « Quicumque in Christo *baptizati estis*, Christum induistis. *Non est Iudaeus*, neque *Graecus* ... omnes enim vos *unus* estis in Christo Iesu ». Ubi unio absorbens omnes differentias inter iudaeum et gentilem, necnon unitas mystica omnium in Christo rursum exhibetur ut effectus consequens non mortem (tantum) Christi, sed baptismum in nomine Christi. Non dicit Paulus: Quicumque mortui estis in Christo, Christum induistis; sed dicit: Quicumque *baptizati estis* in Christo ... Verum quidem est hanc virtutem incorporativam et unitivam baptismi radicari et fundari in morte (simul et resurrectione) Christi. Ideo diximus illam unionem factam esse in Cruce radicaliter et virtualiter. Sed aliud est uniri radicaliter et virtualiter; aliud, formaliter et effective.

2° Eadem conclusio obtineri potest via indirecta. Siquidem in textu nostro (ad Ephes. 2) agitur de corpore uno, in quo iudaei et gentes *in uno Spiritu* habent accessum ad Patrem (2, 18): unde agitur evidenter de Corpore uno iam vivificato a *Spiritu Sancto*. Atqui Spiritus Sanctus non fuit communicatus formaliter corpori ecclesiastico in Cruce, sed post resurrectionem Salvatoris. Haec est clara doctrina evangelica et inspirata: « Nondum erat datus Spiritus, quia Iesus nondum erat glorificatus ἐδοξάσθη (Io. 7, 39). Quid sit « Iesum glorificari », et quandonam Iesus sit glorificatus disces facile ex ipso Ioanne (12, 16): Haec non cognoverunt discipuli eius primum, sed quando glorificatus ἐδοξάσθη est Iesus, tunc recordati sunt quia haec erant scripta de illo ». Evidens profecto est hanc discipulorum recordationem, et hanc Scripturarum intelligentiam non esse peractam in ipso momento mortis Christi, sed post gloriosam ipsius resurrectionem. — Haec est doctrina ipsius Christi discipulos alloquentis: « Expedit vobis ut ego vadam; si enim non abiero, Spiritus *non veniet* ad vos, si autem abiero, mittam eum ad vos » (Io. 16, 7). Haec demum est doctrina Petri, principis Apostolorum, clamantis in ipsa die Pentecostes coram conferta multitudine (Act. 2, 33): « Dextera igitur Dei exaltatus, et promissione Spiritus accepta a Patre, effundit hunc, quem vos videtis et auditis ». Advertas hanc esse opulentam illam Spiritus effusionem, Novi Testamenti propriam, a propheta Joel vaticinatam pro diebus novissimis seu messianis. Suo loco ostendemus hanc esse doctrinam quam docent et predicant Patres, Theologi et exegetae consonanter omnes.

2. Sed Paulus docet praesbyteros-episcopos Ephesinos « Christum Ecclesiam acquisivisse sanguine suo ». (Act. 20, 28). Ergo potest vero aliquo sensu dici Christum fundasse Ecclesiam supra seipsum in Cruce.

Resp. Dist. antec. ... Paulus docet Christum acquisivisse sanguine suo Ecclesiam socialiter *aedificandam*, Conc.; socialiter *aedificatam*: Subd.; inchoative, Conc.; perfective, Neg. Explico. Non est idem acquirere Ecclesiam, et fundare aedificare *instituire* Ecclesiam. Acquirere Ecclesiam *sanguine* est idem ac solvere pretium nostrae salutis; hinc emere lapides coaptandos in aedificium; instituire aedificare Ecclesiam significat emptos lapides in aptam aedifici formam coagmentare, seu aedificium ecclesiasticum de facto construere. At Ecclesia Christi est aedificium sociale, iuridicum, hierarchicum, monarchicum, vivum. Porro constructio huius talis aedificii non fit et consummatur mero actu effundendi sanguinem, quo lapides emuntur et fiunt ditionis Christi; sed requirit et implicat longam et successivam seriem actuum quibus multitudo convocatur et docetur; potestates sociales et iuridicae non mere promittuntur, sed vere conferuntur et creantur; structura hierarchica et monarchica determinantur; pretium nostrae salutis cruenta oblatione solvitur; et ira divina placatur; sacrificium eucharisticum iugiter celebrandum instituitur; sacramentales vitae divinae canales conduntur; Spiritus demum vivificans et unificans compagini sociali inseritur. Quid ferat formula Ecclesiae sanguine in Cruce acquisitae bene explicatur in Encyclica «Mystici Corporis». Ubi n. 29 legitur: «In arbore Crucis denique sibi suam acquisivit Ecclesiam, hoc est omnia mystici sui Corporis membra, quippe quae per Baptismatis lavacrum mystico Corpori non coagmentarentur, nisi ex salutifera virtute Crucis, in qua quidem iam plenissime Christi ditionis facta essent». Tria hic asseruntur et clare distinguuntur: 1° Fideles omnes iam in Cruce plenissime fieri ditionis Christi. 2° Fideles Christoincorporari, ideoque in ratione membri ecclesiastici constitui per Baptisma. 3° Incorporativam ac vivificatricem Baptismatis vim fundari seu radicari in salutifera Crucis virtute. Inde datur intelligi quatenus et qualiter sermo esse possit de Christo iam in Cruce Ecclesiam fundante supra se ipsum. Si nomine foundationis Ecclesiae supra Christum, intelligis positionem fundamenti meritorii et satisfactorii, ex quo ritus sacramentales trahunt vim incorporandi et formandi Ecclesiam, potest sine dubio asseri Christum in Cruce fundasse, aedificasse, creasse, plasmasse, fabricasse Ecclesiam. At si nomine foundationis Ecclesiae intelligas positionem actus, quo esse Ecclesiasticum iam plene determinatur et extra causas ponitur in suo momento iuridico et pneumatico, negari prorsus debet Christum iam in Cruce Ecclesiam suam fundasse. Vides quanti sit momenti in hoc negotio verba et voces accurate distinguere, vim terminorum presse definire, statum quaestionis apprime delimitare. Has porro distinctiones et delimitationes frustra apud Patres ut plurimum quaesieris. Hinc cautela, summa, inquam, cautela ac prudentia qua oportet procedere in volutandis, legendis atque interpretandis monumentis antiquitatis.

3. «Ecclesiam simul cum Novo Testamento in Cruce constitutam fuisse perspicuum est. Ecclesia enim ultimam nihil aliud est, quam quod nomine

Novi Testamenti significamus ». Sic *Grivec* in suo Encyclicae « *Mystici Corporis* » commentario, p. 75.

Resp. Perspicuum est magnam hic fieri confusionem inter duos conceptus specie diversos. Alia est notio Testamenti, alia Ecclesiae. Ecclesia est veri nominis Societas; Testamentum non est societas. Hinc aliter conditur Testamentum, aliter societas. Ex argumento *Grivec* sequeretur in Cruce esse iam instituta omnia sacramenta novae Legis, quippe quae pertineant et ipsa ad Novum Testamentum. Concilium Vaticanum ad probandum institutionem Ecclesiae non appellat ad conditionem Novi Testamenti, sed ad alios actus, quibus Christus redivivus instituit Apostolatam, Episcopatum, Primatum perpetuo duraturum. In quaestione de institutione Ecclesiae per Christum non agitur de eo quod est *ultimativim* Ecclesia; sed de eo quod est Ecclesia *formaliter* in se sub duplici aspectu: iuridico et pneumatico. Ecclesia est quidem corpus Christi mysticum. At corpus Christi mysticum etiam secundum Encyclicam Pianam est et Corpus sociale, iuridicum simul et pneumaticum. Tale porro corpus non instituitur et fabricatur conditione Testamenti, sed, ut bene notat *Tromp*, duplici missione: iuridica nempe et pneumatica. Hinc mirum iure videri possit, quod *Grivec* accuset Theologos modernos in hac quaestione de non habita ratione sufficienti doctrinae de Corpore mystico, deque neglecta Patrum traditione.

4. *Replicabis.* Sed Novo Testamento condito et plene sancito, eo ipso stabilitur *infallibilis connexio* inter Testamentum et Ecclesiam. Ergo conditio Testamenti implicat conditionem Ecclesiae. *Grivec*, *ibid.*

Resp. Dist. antec.: Novo Testamento condito, stabilitur infallibilis connexio inter Testamentum et Ecclesiam (novis actibus) *instituendam*, Conc.; de facto iam *institutam*, Neg. Quod nimis probat, nihil probat. Ex argumentatione facta sequeretur Ecclesiam iam esse institutam ante Crucem seu mortem Christi. Posita quippe promissione Christi de Ecclesia aedificanda (Mt. 16, 18), stabilitur connexio infallibilis inter promissionem divinam et Ecclesiam. Quin imo sequeretur ulterius Ecclesiam Christi esse iam *ab aeterno* institutam. Posito quippe aeterno Dei decreto de Ecclesia aedificanda in tempore, eo ipso stabilitur connexio infallibilis inter hoc divinum decretum et Ecclesiam. Distinguas ergo inter institutionem Ecclesiae decretam, promissam, sancitam, et institutionem formalem, effectivam et executioni mandatam.

5. Ubi datur multitudo fidelium directa et gubernata ab aliqua auctoritate iuridica, ibi habetur vera quaedam societas iuridica plene instituta. Atqui ante diem Pentecostes, imo ante primatum Petro collatum, aderat iam multitudo fidelium ab ipso Christo edocta et gubernata. Ergo ante diem Pentecostes, imo ante resurrectionem Salvatoris aderat iam plene instituta societas ecclesiastica.

Resp. Quod nimis probat, nihil probat. Ex praefata argumentatione se-

queretur Ecclesiam iam esse plene institutam ante mortem Redemptoris, siquidem iam tunc aderat quaedam fidelium multitudo ab ipso Christo edocta et gubernata. Vivente in terris Christo mortali, adhuc obtinebat synagoga, cuius membra erant tum Christus, tum omnes Christi discipuli et sequaces. Mortuo in Cruce Christo, conditur Novum Testamentum et consummatur opus redemptionis obiectivae. At finis Ecclesiae non est complere redemptionem obiectivam, sed hoc opus Christi reddere perenne. Christo igitur excitato e sepulchro, et expleta missione iuridica Petri et Collegii apostolici, creatur instrumentum aptum ad applicandos fidelibus fructus redemptionis, sicque opus Christi redditur perenne. Nequit ergo sermo fieri de societate ecclesiastica plene instituta ante resurrectionem Salvatoris.

6. *Replicabis.* Sed oportet demum concedere, quod, Christo glorioso vivente et agente in terris, non erat necessarius primatus Petri. Ergo licet loqui de Ecclesia plene instituta ante primatum Petro collatum.

Resp. Negatur prorsus assertum. Vera Christi Ecclesia est *essentialiter* visibilis hierarchica, monarchica, perpetua ac indefectibilis. Talis profecto Ecclesia nequit dici plene instituta antequam creetur visibile et perenne unitatis et firmitatis ecclesiasticae principium. Istud porro unitatis firmitatisque visibile principium nullum est aliud praeter Collegium Apostolico-Petrinum perenniter continuandum in legitimis ipsius successoribus. Sed nequaquam in isto sunt omnia. Quandoquidem vera Christi Ecclesia est corpus Christi capitis mysticum et vivum ab ipso Christi Spiritu vivificatum et unificatum. Tale porro corpus nequit dici formaliter et plene institutum, antequam eidem inseratur animicum hoc vitae unitatisque principium. Superius ostendimus, et deinceps suo loco amplius ostendemus Spiritum Sanctum non fuisse corpori sociali et ecclesiastico communicatum ante gloriosam Salvatoris resurrectionem et triumphalem in caelos ascensionem.

7. Non desunt egregii Theologi, qui Ecclesiam in Cruce natam et vere fundatam esse docent. Sic Card. Mazzella in suo tractatu De Ecclesia, 1880, p. 354 scribit: « Si quis autem quaerat quandonam Christus fundavit Ecclesiam, respondere possumus tria tempora distinguendo. Primum ante Christi mortem, quo iam quasi *concepta* erat Ecclesia, siquidem sacramenta praecipua, baptismus scilicet, et eucharistia, sacrificium pariter sacerdotium iam erant instituta; item Apostoli electi, leges plurimae promulgatae: nondum tamen erat *nata*, quia sacramenta generatim non erant administranda, nec sacrificium celebrandum, nec Apostoli auctoritate regendi populum potiti, ideoque vigeat adhuc Synagoga. Alterum in morte Christi: tunc cum ipso expiravit Synagoga... nondum tamen erat mortifera iuxta sententiam Augustini contra Hieronymum, sed plane mortua, Ecclesia vero proprie in lucem tunc edita est, seu vere fundata fuit. Tertium in die Pentecostes, quo Ecclesia, iam nata quidem sed nondum promulgata, nec iuris publici quodammodo facta, illud hoc die consecuta est, et legalis ac obligatoria